

Nr 30

Utlåtande i anledning av väckt motion om överväganden i syfte att ge julafton karaktär av helgdag.

I en inom andra kammaren väckt och till allmänna beredningsutskottet hänvisad motion, II: 393, av herr *Fröding* föreslås, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om sådana överväganden och förslag att julafton snarast må kunna erhålla karaktären av kyrklig eller civil helgdag.

För såväl husmödrarna som för butiksbiträdena skulle det vara i hög grad önskvärt, att julafton gäves något slags helgdagskaraktär, framhålles det i motionen. Det sedvanliga juljäktet i sista stund skulle kunna undvikas. Det kan diskuteras, om julafton bör göras till kyrklig eller civil helgdag, men det bör ankomma på Kungl. Maj:t att ta ställning till detta.

Beträffande motiveringen i övrigt får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionen från landsorganisationen (LO) och Svenska arbetsgivareföreningen (SAF).

LO erinrar om att en helgdagsreform diskuterats av utredningen om kortare arbetstid i dess betänkande SOU 1956: 20. En sådan reform skulle bl. a. minska det bortfall av produktion och arbetsförtjänst, som hel- och lördagsledigheter i förening kan förorsaka. Utredningen fann emellertid att problemen var av sådan vikt, att särskilda sakkunniga borde tillkallas för att utreda frågan om behovet av en helgdagsreform. LO tillstyrkte en sådan utredning. Frågan om julafton bör erhålla karaktär av helgdag bör prövas i denna av LO tillstyrkta utredning. LO avstyrker motionen.

SAF framhåller, att det är av vikt för ledig personal att på julafton kunna göra de inköp, som tidigare icke hunnits med på grund av arbete. Skulle julafton bli helgdag, torde arbetstagarna, och då icke minst de gifta, förvärvsarbetande kvinnorna, i avsevärd omfattning begära permission från sina arbeten — med åtföljande produktionsstörningar — för att hinna med julinköpen. Handelns toppbelastning före julhelgen skulle sannolikt ökas ytterligare; kunderna komme troligen i större omfattning än nu att förlägga sina inköp till kvällstid. Det kan dessutom inträffa, att man finge fyra helgdagar på varandra, vilket för den enskilde ger upphov till svårösta inköps- och förvaringsproblem. SAF avstyrker motionen.

Utskottet

Såväl arbetsgivareföreningen som LO avstyrker motionen. Utskottet ansluter sig i allt väsentligt till vad organisationerna anfört.

Utskottet får sålunda hemställa,

att motion II: 393 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 3 april 1962

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Möller*, Sörlin, Hellebladh, Ringaby, Tage Johansson, Schött, Eric Peterson och Jonasson*;

från andra kammaren: fru Eriksson i Stockholm, herrar Jacobsson i Sala, Hamrin i Jönköping, fru Thunvall, herrar Carlsson i Huskvarna*, Björkänge, Haglund, fru Gunne, fru Hörnlund, fru Ekroth, herrar Magnusson i Nennesholm och Edlund.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.